et quamdiu vixero, quamdiu memor mei fuero, hoc est sanus et consilio ac sensu integro, non pigebit nec erubescam, inquit, recolens **nominis tui** beneficiorumque **memoriam**.

Non appena il discorso di Admeto s'interrompe, s'affacciano nuovi problemi ecdotici, molto inopportunamente gestiti da Riese (e predecessori), ma non del tutto superati neanche nella recente edizione a cura di Salanitro. Se tuttavia si fossero avuti, da un canto, maggior rispetto per la lezione tràdita, dall'altro, mag-

⁴⁷ Cfr. Bergamin 2005. Si consideri, inoltre, che a sostegno della *iunctura* '*nomen manet*' si possono addurre ulteriori citazioni da Virgilio ed imitatori: Verg. *Buc.* 5, 78 *nomenque tuum laudesque manebunt* = *Aen.* 1, 609 = *AL* 948 Riese², v. 4 = *CLE* 2047, 3; *Aen.* 7, 412 *manet Ardea nomen*; Ov. *Met.* 4, 538 *manet mihi nomen*; 11, 795 *nomenque manet*.

⁴⁸ Serv. *Ad Aen.* 4, 336 *DVM MEMOR IPSE MEI DVM SPIRITVS HOS REGET ARTVS* hic versus superioribus iungendus, ut sit sensus, tamdiu beneficiis tuis obligatus ero, quamdiu vixero. Et bene hoc de futuro dixit, et congrue: nam 'piget' ad futurum spectat e.q.s.

⁴⁹ Cfr. *CIL* XIII 1568 e *PAC* IV, p. 194, 472.

gior attenzione al modello euripideo e ai suoi scolii, non si sarebbe incorsi – presumo – né in interventi inutili né in fraintendimenti.

Riporto qui di séguito la pericope testuale di nostro interesse (vv. 155-161) con relativo apparato secondo l'edizione di Riese, nonché testo, apparato e traduzione, desunti dall'edizione a cura di Salanitro:

ed. Riese 1894:

Contra ego vivendo vici mea fata superstes
Morte tua vivens'. media inter talia verba
'Non lacrimis hoc tempus eget' Cyllenia proles,
'Adceleremus' ait; 'nos flendo ducimus horas.'
Regina ut tectis venientem conspicit hostem,
Agnoscit lacrimans sua nunc promissa reposci;
'Tempus', ait, 'deus, ecce deus'! cui talia fanti
e.q.s.

155 uice *A* 156 uidens *A* 157 eget *Burm. ex Aen. II 522; sed cf. XII*
156 (*IV* 258)] ait *A* 160 Agnuscens *A*

ed. Salanitro 2007:

contra ego vivendo vici mea fata superstes
morte tua vivens». Media inter talia verba
«Non lacrimis hoc tempus» ait Cyllenia proles.
«Adceleremus!» – ait – «nos flendo ducimus horas».
Regina ut tectis venientem conspicit hostem,
agnoscit lacrimans sua nunc promissa reposci;
«Tempus!» – ait – «deus, ecce deus!», cui talia fanti
e.q.s.

157 ait **S**, *Gian.* (*cf. Aen. 12, 156*) eget *Edd., duce Burmanno*

io al contrario, restando in vita, vinsi i miei fati, superstite che vive della tua morte. Nel mezzo di questo discorso «Non è tempo, questo, per le lacrime» – dice il dio nato sul Cillene (= Ermete).
«Affrettiamoci!» – dice (Alceste) – «noi prolunghiamo le ore piangendo». La regina, non appena scorse dal palazzo il nemico avvicinarsi, riconosce tra le lacrime che ora le si richiede l'impegno promesso: «È tempo!» – esclama – «il dio, ecco il dio!».